
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1468

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 22 de setembro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1899/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CAMILA GODOI ARRUDA SILVA – aprovado (a) em 9º 
lugar, SUPERVISOR DE ENSINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.147, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção 
de seus efeitos a contar de 21/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1900/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VIVIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS – aprovado 
(a) em 86º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO),
matrícula nº 402.148, em virtude de Contratação de
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data,  com a produção 
de seus efeitos a contar de 21/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1901/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. PAULO 

CÉSAR SQUISSATO – matrícula nº 258.376, no cargo 
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, 
por 15 (quinze) dias, de 20/09/2022 a 04/10/2022, durante 
o período de férias do titular do cargo Sr. Danilo Gonçalves
Franco.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 20/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1902/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato a seguinte servidora. LAYRA MELISSA SANTOS 
REIS – ENFERMEIRO (TEMPORÁRIO)  REG. 401729

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 20/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1903/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

contrato a seguinte servidora. ARLENE SOUSA MORI 
– ENFERMEIRO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF
(TEMPORÁRIO)  REG. 401797

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 21/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 1904/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato o seguinte servidor. MICHEL CORREIA VIANA – 
MÉDICO GENERALISTA (TEMPORÁRIO)  REG. 401796

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 21/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 22 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1898/2022 
“CONVALIDA PERÍODO DE LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA.” 
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade do esposo da 

servidora, que apresentou quadro de litíase e infecção 
urinária com necessidade de internação;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
3683/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar a Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 04/09/2022 à 
09/09/2022, da servidora CLAUDIA ALVES RESENDE 

DIARIO
OFICIAL

´



Quinta-feira, 22 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1468 (12)

FERNANDES matrícula funcional nº 79.200, nos termos 
dos artigos 2º e 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroagindo ao período de 
04/09/2022 à 09/09/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1905/2022
“DESIGNA COORDENADORA DO 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ÁLCOOL E DROGAS TIPO II – CAPS AD II 
A SERVIDORA QUE MENCIONA, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 

de Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei nº 6064, de 05 

de julho de 2018;
CONSIDERANDO o Inciso III do Art. 2º da Lei 

nº 6064, de 05 de julho de 2018, que prevê Gratificação 
para o exercício de Coordenação do Centro de Atenção 
Psicossocial Álcool e Drogas Tipo II – CAPS AD II;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1706/2022 da 
Secretaria de Saúde, que encaminha o Ofício nº 301/2022 
da Coordenação de Saúde Mental, que solicita a 
designação para a Coordenação do CAPS AD”.

RESOLVE:
 Art. 1º Designar a Senhora PATRÍCIA DE FÁTIMA 

NASCIMENTO, matrícula nº: 90.199, para a Coordenação 
do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas Tipo II 
– CAPS AD II;                               

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo a 
22/08/2022.

 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 21 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
SAÚDE

Contratada: NEO OFTALMOLOGIA – 
NÚCLEO ESPECIALIZADO EM OFTALMOLOGIA 
DE UBERLÂNDIA LTDA - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 042/2022; Objeto.: Termo 
aditivo prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 117/2021, vinculado ao 
Credenciamento nº 013/2021. Valor: R$ 653.891,98 
(seiscentos e cinqüenta e três mil oitocentos e 
noventa e um reais e noventa e oito centavos). 
Prazo: 30/11/2022 até 30/06/2023. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.

39.00 102
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.

39.00 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada: MICHELLE MARIA SOUZA RAMOS 
RESENDE - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 043/2022; Objeto.: Termo aditivo prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
118/2021, vinculado ao Credenciamento nº 013/2021. 
Valor: R$ 653.891,98 (seiscentos e cinqüenta e três 
mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e oito 
centavos). Prazo: 30/11/2022 até 30/06/2023. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 

102
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 
159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada: ISO OLHOS INSTITUTO DE SAÚDE 
OCULAR LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 044/2022; Objeto.: Termo aditivo prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
070/2022, vinculado ao Credenciamento nº 013/2021. 
Valor: R$ 653.891,98 (seiscentos e cinqüenta e três 
mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e oito 
centavos). Prazo: 30/11/2022 até 30/06/2023. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 
102
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 
159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 123/2022 – RP: 
091/2022 - PROCESSO Nº 238/2022. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(BANDAGENS E CURATIVOS ESPECIAIS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 07/10/2022 às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3214. Araguari, 21 de setembro de 2022. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 132/2022 – PROCESSO 
Nº 260/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO 
DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA 
DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO EM SERVIÇO 
DE RADIOLOGIA E CONCESSÃO DE USO 
DE DOSÍMETROS PARA ATENDER OS 
FUNCIONÁRIOS TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, QUE PRESTAM SERVIÇOS 
NA POLICLÍNICA REFERENTES AOS EXAMES 
ELETIVOS. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia: 10/10/2022 às 13:30. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, 
salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 21 de setembro de 2022. Soraya Ribeiro de 
Moura – Secretária Municipal de Saúde.
PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: HOSP-ODONTO COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA. Contrato Administrativo nº 
228/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2022 
– Processo nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA (CENTRO 
DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 10.659,00 (dez mil seiscentos e cinqüenta e nove 
reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados 
a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.5
2.00
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.3
0.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: DROGARIA NOGUEIRA LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA - 
TAMANHO EG - PACOTE COM 07 UNIDADES, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5007940.17.2022.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 2ª UNIDADE JURISDICIONAL 
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE 
ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE LAZARO 
ANTÔNIO GOMES. Cobertura Orçamentária: 
Ficha: 460 – 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91
.00. Fonte: 102. Valor: R$ 1.933,71 (mil novecentos 
e trinta e três reais e setenta e um centavos).

Araguari, 21 de setembro de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 334/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 070/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO



Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1468 (12) - 3



Quinta-feira, 22 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1468 (12)



Quinta-feira, 22 de setembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1468 (12) - 5

FAEC
P O R T A R I A  Nº 024/2022

“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Presidente da Fundação Araguarina 

de Educação e Cultura - FAEC usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. Wederson 

Donizetti Prado Machado – matrícula nº 227.094, 
no cargo Presidente da FAEC, por 10 (dez) dias, 
de 22/09/2022 a 01/10/2022, durante o período de 
férias do titular do cargo Sr. Diogo Machado Cunha 
e Sousa. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura, 
Araguari, Estado de Minas Gerais, 21 de setembro 
de 2022.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC


		2022-09-22T17:30:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




